la seynoria se perdiessen o se desfiziesse por guerra o por culpa de la seynoria o de sus baylles, o por quoalquiere otra manera, que los dichos labradores non sean tenidos por esto de refazer el dicho molino ni lis pueda ser demandada la pecha por cyollo de los cincoanta kafizes sobredichos; mas que finquen en su franqueza eyllos et toda lur generacion para siempre, como dicho es de suso. E en esta franqueza et quitamiento sobredicho do et fago a los dichos labradores de Coreylla que oy son o seran desaqui, salva la voluntat de la dicha reyna de Navarra, nuestra seynora natural. E prometo a los dichos labradores en buena fe sin engayno ninguno que yo faga et procure a todo mio leal poder con la dicha reyna et con el rey de Navarra, su marido, por que cylllos otorguen et confirmen a los dichos labradores esta franqueza que y lis he dado. En testimonio et a mayor formeza de todas estas cosas sobre dichas et de cadauna de cyllas, do a los dichos labradores para si et para lur generacion esta mi carta abierta, scellada con mi syeyollo. Lo quoal fue fecha et dada en Tudela, domingo primero ante Paschoa de mayo; el governador la mando. Nota Ferrand Periz. Anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> LXXX<sup>me</sup> quarto.

[Arch. de cam. de cuentas de Nav., caj. IV, n. 43.]

### XXIII

1292, 14 DE ENERO.—PARÍS.

*Juramento de fidelidad del caballero Aragonés Pedro Cornelli, y su hijo a Felipe el Hermoso y a su hermano Carlos de Valois.*

Ego Petrus Cornelli, milles, notum facio omnibus quod inter magnificum principem, dominum Philippum, Dei gratia Francie et Navarre regem illustrissimum, ex una parte, et me pro me et Xemen Cornelli, filio meo, millite, ex altera, concordatum extitit in hunc modum, videlicet quod ego et dictus Xemen Cornelli, filius meus, erimus fideles et vassalli dicti domini regis Francie et Navarre.

Item quod ego et idem filius meus jurabimus eundem dominum regem et dominum Karolum, germanum suum, contra omnes inimicos eorum, cum nostris corporibus, vasalis, hominibus castris, fortaliciis et terris, hinc ad festum sancti Michaelis, quod erit peneultima die mensis septembris.—Item quod ego et filius meus predictus serviemus eidem regi et domino Karolo, germano suo sine stipendiis, faciendo guerram tam in Navarra, Aragonia et Catalonia, ubi propinqua est terre nostre, quam in circumpositis terris, contra Jacobum de Aragonia et alios inimicos dictorum regis Francie et germani sui, quoscunque, per tres menses completos continue vel per partes, secundum quod, ex parte dicti domini regis Francie, vel gubernatoris sui Navarre, fuerimus requi-

siti intra festum predictum Sancti Michaelis, cum centum militibus et centum armigeris generosis bone et sufficienter paratis in equis et armis. Et si dictus dominus rex vel gubernator suus Navarre, voluerit quod prolixiori tempore serviamus, serviemus ulterius in omnibus terris predictis, infra festum dictum Sancti Michaelis, percipiendo stipendia que dantur militibus et armigeris in Navarra. Item quod ego, et dictus filius meus, gentibus dicti domini regis et germani sui faciendo gueram contra predictum Jacobum, Aragoniam et alias terras predictas liberum accessum per terram nostram eundo, redeundo et morando faciemus aberi atque eis victuallia et cetera necessaria, que ibi erunt, justo precio ministrari. Quod que castra et iortalitia nostra, que gentes dicti domini regis utilia ad guerram viderint, trademus eis dicto tempore durante, eodem finito statim, sine aliqua reclamatione nobis restituenda, in statu in quo fuerint accepta. Hoc adjecto quod, si forte contingat pacem fieri seu treguam iniri cum Jacobo predicto, ego et dictus filius meus, nostrique vasalli et asistentes nobis, in pace seu tregua hujusmodi includamur. Item promito quod usque ad quatuor de castris nostris per dictum gubernatorem Navarre, vel illum quem ad hoc mitet, eligenda, ponam, nomine dicti regis Francie, in manu ipsius gubernatoris vel alterius diligentis, qui ex parte dicti gubernatoris mitetur, pro cautella et securitate de premissis ex parte nostra adimplendis. Que omnia et singula supradicta promito per juramentum meum, tactis sacro-sanctis Evangelii et per Sanctam Crucem, quam in manu mea teneo, prestatum, me firmiter tenere et integraliter adimplere, et contra ea aliquatenus non venire. Hac conditione apposita quod si in his defecero vel contra ea in aliquo venero (*sic*) ex hoc pro manifesto et convicto proditore habear. Ita quod de proditione non possim me salvare in curia vel extra curiam per manus meas vel alia arma aut alterius, sive alio modo quocumque, renuncians quo ad hoc beneficio cuiuslibet fori, usus et consuetudinis, omnique defensioni speciali et generali, et specialiter patiscens quod ex aliquo juramento, quod fecerim dicto Jacobo, me in hac parte defendere non possim. Item promito per idem juramentum meum quod ego procurabo erga dictum Simonem, filium meum, quod ipse se obligabit similiter ad omnia supra dicta et ea ratificabit, et quod dictis adimplendis prestabit similem juramentum. Prefatus vero dominus rex, pro premissis se daturum michi concessit octo milia librarum Turonensium nigorū, de quibus jam abui et recepi duo milia et sexcentas libras ejusdem monete. Residuas vero quinque millia et quadrigentas libras faciet dictus dominus rex michi solvi, videlicet duo milia et quadringentas libras dicte monete, pro securitate de castris meis, in manu ipsius regis vel ejus gubernatoris aut illius quem ad hoc idem gubernator mitet, ut dictum est, posuerim et reliqua tria milia librarum dicte monete in quindena Asumptionis beate Marie Virginis in medietate sequentis [augusti] In quorum omnium testimo-

nium presentem litteram sigillo nostro pendentи fecimus sigillari. Actum Parisius, in Castro Lupere, die martis post octabas Epiphanie, anno Domini millesimo ducentissimo nonagesimo primo.

[Arch. de cam. de c. de Nav., caj. II, n. III.—Orig. perg., el sello sobre doble pasta de perg. ha desaparecido.]

## XXIV

1294, 29 DE MAYO.

*Súplica dirigida a la reina Juana por la comunidad de las villas de Navarra a fin de que sean respetadas sus costumbres porque, el gobernador ha modificado el sistema de cauciones en los proccsos.*

Excellentissime ac serenissime domine sue naturali domine Johane, Dei gratia illustri regine Francie et Navarre, comunitas villarum vestri regni Navarre videlicet Pampilone, Estelle, Tutele, Sangosse, Oleti, Legardie, Arcuum, Viane, Pontisregine, Burgi, Roscidevallis, Sancti Johannis de Pedeporlus nec non et Villefranque, se ipsos, cum omni humilitate ac naturalis fidelitatis debito, paratos in omnibus et ubique ad ejus servicia et mandata. Non sine magna cordis amaritudine et afflictione insolita oppresi, cogimur recurere ad celsitudinem vestre regie majestatis, credentes fiducialiter in justis petitionibus, exauditionis gratiam, benignitate solita, invenire. Pateat siquidem serenitati vestre magnifice dominationis quod in nostro regno Navarre, de foro, consuetudine, libertate ae privilegio approbatis et inconcusse hactenus observatis, obtentum et usitatum fuerit, a tempore quo in contrarium memoria non existit, quod si, super quacunque causa seu controversia, questionem sive littem, aliquis indigena vel extraneus, contra nos vel nos contra aliquem, moveamus vel movere, etiam intendamus prestando idoneam et sufficientem cautionem de parendo juri coram alcaldo nostro, seu judice competenti, vel ordinario, non debemus nec consuevimus, in nostris corporibus seu bonis ab aliquo molestari aliquatenus vel turbari, preter illas personas que auxilio legis et jure beneficio sunt private, scilicet notatos, seu sentencialiter pro vicio prodigionis condemnatos, neconon raptores, latrones manifestos, bannitos, seu incarceratos, exilio juxta usum et consuetudinem per mercata nunciatos, et publice deputatos. Nunc autem gubernator vester Navarre, nova noviter satagens attemptare, contra nostras consuetudines, libertates, foros et privilegia, non vult, cum aliquis casus, seu questio oritur inter nos et alios, cuiuscumque conditionis existant, cautionem recipere seu fidejussorem de parendo et stando juri, coram nuestro judice ordinario sive alcaldo, ymmo compellit nos, sub districta coactione indebite et injuste prestare cautionem seu fidejussores sufficientes de complendo ea que, suo arbitrio seu voluntate duxerit injungendam. Et si quis nostrum in hoc

rebellis fuerit ejus personam detineri facit et restari. Notificamus etiam eidem regie majestati, quod inter nos vel antecessores nostros nullo unquam tempore, habuimus nec habere debemus inquisitionem seu perquisam supra nos. Et hoc habuimus tenuimus et observavimus semper hactenus invioalabiliter et etiam inconcusse. Nunc vero idem gubernator vester veniens contra premissa noviter nititur inquisitionem facere seu pesquisam, nostras consuetudines, libertates, foros et privilegia infringendo. Quare vestre serenissime dominationi, vota votis et suspiria suspiriis, non sine gravi molestia, cumulantes, coram vestris pedibus humili devotione mentaliter provoluti, affectione intima, supplicamus, quatinus, benignitate naturali ac clemencia solita, nostris clamoribus et deforamentis intollerabilibus vestre mentis aciem, debite compassionis affectu, tam pie quam misericorditer inclinantes, si placet, libertates, consuetudines, foros et privilegia nostra prout antecessores vestri nobis et nostris predecessoribus inviolabiliter conservaverunt, dignemini privilegiorum nostrorum presidio seu munimine roborare, confirmantes, si placet, privilegia, libertates, contuetudines et foros hujusmodi, juxta tenorem et formam privilegiorum antecessorum vestrorum et specialiter illustris regis domini Henrici clare memorie quondam patris vestri. Et quod inducere dignemini similiter potentissimum dominum, [Philipum] regem Francie et Navarre, maritum vestrum, ad corroborationem et confirmationem omnium permissorum. Ita quod nos vestrui naturales subditi vassalique fideles in pace et quiete sub vestre tuitio-  
nis benigno umbraculo ad laudem et gloriam vestri nominis et etiam majestatis sine injuria et offensa possimus ducere vitam nostram, et Creatorem omnium pro vita vestra illustrissimique consortis vestri, liberorum vestrorum, et incolumitate, votis assiduis et orationibus de-  
votis exorare pariter et laudare. Ad hec autem et alia que expedienda occurrerint eidem regie celsitudini exponenda, nostros constituimus et ordinamus procuratores et nuncios speciales latores presencium cum munimine appensionum sigillorum nostrorum robatorum in testimoni-  
num premissorum.

Datum IIII° kls. junii, anno Domini M° CC° nonagesimo quarto.

[Arch. munic. de Pamplona.—Orig. pergam., 12 sellos de cera verde sobre cordones de seda carmín, el primero, el de Pamplona, está roto.—La misma súplica dirigida al rey Felipe se conserva en el arch. de la cam. de cuentas de Nav., caj. IV, n. 38, orig. pergam., mismo sello.]